PJERJ

EM NUMEROS

MAIO 2022

Magistrados

Desembargadores
Juizes

Servidores

1° Grau
2° Grau
Administrativo

Servidores inativos
Juizes Leigos
Estagiarios

Prestadores de Servico
Responsabilidade Fiscal

Despesa Liquida de Pessoal
(maio de 2022)

Limite da LRF

Cargos em Comissdo
Valor

Funcdes Gratificadas

839
190
649

12.825

75,10%
12,27%
12,63%

7.720

9.631
1.574
1.620

163
4.032
4.872

R$ 1.235.382.673,73
3,66%

1.348

R$ 10.387.186,34
3.494

Valor R$ 15.907.670,64
Metas CNJ (2021) %
1 Julgar mais proc. conhec. do que distr., excluidos N/D

suspensos e sobrestados no ano corrente

Ident. e julgar, até 31/12/2022, pelo menos, 80% proc. distr.
2  até 31/12/2018 no 1° Grau; 80% distr. até 31/12/2019 no 2° N/D
Grau e 90% distr.até 31/12/2019 em Juizados e TR

3 Aumentar o indicador indice de Conciliagao do Justica ND
em Numeros em 2 pontos percent. em relagcédo a 2021

Ident. e julgar, até 31/12/2022, 60% agdes improb.

4 administ.e acdes penais crimes contra a Administ. Pabl. N/D
dist. até 31/12/2018, em especial corrupgao ativa e
passiva, peculato em geral e concusséo

Reduzir em 0,5 ponto percentual a taxa de
5  congestionamento liquida de processo de conhecimento N/D

em relagdo a 2021.

Ident. e julgar, até 31/12/2022, 50% dos casos de
8 feminicidio dist. até 31/12/2020 e 50% dos casos N/D
pendentes de violéncia doméstica e familiar contra a

mulher dist. até 31/12/2020

Realizar acdes que visem a difusao da cultura da

9 inovacao em suas diversas dimensdes e nas interacoes N/D
com os Objetivos de Desenvolvimento Sustentavel da
Agenda 2030 da ONU, no ambito do Poder Judiciario

Implementar, durante o ano de 2022, as agdes do
10 Programa Justica 4.0 nas unidades jurisdicionais do N/D

tribunal

Ident. e julgar, até 31/12/2022: no 1° grau, 80% e no 2°
grau, 95% dos processos em fase de conhecimento,

11 nas comp dal

de civel e de N/D

apuragéo de ato infracional, dlstnbwdos até 31/12/2020

nas respectivas instancias

12 Identificar e impulsionar 25% dos processos relacionados ND
as acoes ambientais, distribuidos até 31/12/2021

Custo da pi 30 juri

(porp

(4° trimestre/201 9)

R$ 1.145,29

Beneficiados pelos projetos sociais 3.566
Participantes proj. inclusao social 90
Voluntariado Continuado 405

Orcamento e Financas

Dotagao 2021 R$ 5.823.389.106,00
Receitas R$ 2.397.587.819,97
Fonte 100 (TJ) R$ 1.453.516.863,82
Fonte 230 (TJ) R$ 355.938.033,31
Fonte 232 (FETJ) R$ 564.510.390,36
Fonte 232 (FUNARPEN) R$ 23.622.532,48

R$ 1.989.494.787,96
R$ 1.453.516.863,82
R$ 250.797.225,07
R$ 266.026.780,49
R$ 19.153.918,58

Despesas

Fonte 100 (TJ)

Fonte 230 (TJ)

Fonte 232 (FETJ)

Fonte 232 (FUNARPEN)

Precatérios Pagos

Beneficiarios 798
Valor R$ 278.040.906,26
Projetos estratégicos 35

44,72%

% de implementacao

Area Administrativa 12 unidades*
*em fase de implementacdo

SIGA

: Area Jurisdicional 1 unidade
Area Administrativa 14 unidades

ISO

Colegiados Administrativos 103

Tecnologia da Informacao

Estacoes de trabalho 27.585
ol oD i ades 839
Totalmente eletronicas

1° Grau (incluindo JE e TR) 22
2° Grau 5
Hibridas

1° Grau (incluindo JE e TR) 775
2° Grau (sem Conselho da Magistratura) 31
Virtualizacé@o de processos 94,01%

Comarcas Regionais
81 14

Camaras

Civeis

Criminais

Varas

Civel

Familia

Criminal

Vara uUnica

12 Vara

2% Vara

Fam. Inf. Juv. e Id.
Fazenda Publica
Inf. Juv. e Id.

Orfaos e Sucessoes
Empresarial
Execucdes Penais
Auditoria Militar

Inf. e Juv.

Registros Publicos
Execucoes e Medidas Socioeducativas
Vara Criminal Especializada

Vara de Execucdes de Penas
e Medidas Alternativas

1° Nucleo de Justica 4.0 - Propriedade
Intelectual / Industrial

2° Nucleo de Justica 4.0 - Futebol

3° Nucleo de Justica - Juizados
Especiais da Fazenda Publica

Juizados Especiais

Especiais Civeis (73) e adjuntos (54)
Especiais Criminais (15) e adjuntos (1)
Fazenda Publica

Juizado Especial do Torcedor e dos Grandes
Eventos do Rio de Janeiro (Adjunto)

Juizado da Violéncia contra a
Mulher e JECRIM (e adjuntos)

Juizado da Violéncia contra a Mulher

Turmas Recursais

Civel
Criminal
Fazenda Publica

Turma de Uniformizacao

Movimentacao Processual (Alinhada a Resolucao 76/2009, CNJ)

35
27

528
198
89
88
37
20
20
19
17
14

—_ 4 4 a4 -

Féruns

Monitoramento
por CFTV

Edificacdes
com controle de acesso

Cameras

Sistemas
de alarme

Ambientes de
videoconferéncia

Area construida
Area util

Orcamento
de construcéo
e reforma

Consumo
Energia
Agua
Papel
Telefonia
Telefonia Fixa

Telefonia Movel

* abril/2022

258

82
4.591

126

85

709.022,46 m?

631.029,99 m?

R$ 159.962.239,68

R$ 6.208.444,51*
R$ 610.013,33*
R$ 107.227,68
R$ 96.940,84*
R$ 58.868,62*

R$ 38.072,22

|

149

127
16

77

11

DN ol ©

g

Imprensa
Demanda externa
Demanda interna

Demanda
redes sociais

Insercoes Institucionais
na Midia
Portal do Conhecimento

Acesso/més

Publico recebido
no Museu da Justica
- Centro Cultural (CCMJ)

Agenda
Cultural
APJ-Rio/Niteroi

Pesquisadores

478
472

18

657

492.818

6.346

5.999

347

Acdes e recursos novos

TR
5,24%

1o Grau
44,50%

PANCIE]

15,98%

Acoes e recursos pendentes

2° Grau
417%

126.762

JE
34,28%

3.412.477

TR
0,52%

1° Grau
82,21%

Execucdes novas 35.500

JE
15,04%

Fiscais

53,68%

Acoes e recursos abaixados 217.929

2° Grau

Distribui¢ao 12 e 2° Instancias

Distribui¢do 12 e 22 Instancias

Processos fisicos
10.592

131.696

176.724

Processos eletronicos

166.132

Acervo 1?2 Instancia
(com divida ativa)

Processos fisicos
1.039.991

Processos eletronicos
6.052.012

Taxa de Congestionamento

Fase de conhecimento

TR
20,50%

2° Grau
40,03%

Turmas Recursais

‘ Juizados Espec

7.092.003

1° Grau
76,43%

iais

. Execugdes Fiscais

Acervo 12 Instancia
(sem divida ativa)

Acervo 1 Instancia
(sem divida ativa)

Processos fisicos
596.181

Acervo 2% Instancia

(sem Conselho da Magistratura)

Processos fisicos
4.623

Fase de Execucao

3.376.633

3.329.560

Processos eletronicos
2.733.379

157.510

Processos eletronicos
152.887

1° Grau
83,34%
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